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1. Johdanto 

1.1 Starttirahajärjestelmän määritelmä ja saantiperusteet 

Starttirahan tarkoituksena on tukea työllistymistä ja uutta yritystoimintaa. Starttiraha on aloittavan 

yrittäjän tukimuoto, jolla pyritään turvaamaan yrittäjän toimeentulo, kunnes yritystoiminta on 

vakiintunut kunnolla. Starttirahaa voi saada niin työtön työnhakija sekä kokoaikaiseksi yrittäjäksi 

siirtyvä palkkatyöstä, opiskelusta tai kotityöstä siirtyvä henkilö tai sivutoiminen yrittäjä, jonka 

tarkoituksena on siirtyä kokoaikaiseksi yrittäjäksi. Starttirahaa voidaan myöntää korkeintaan 12 

kuukaudeksi, joka jakautuu kahdeksi puolen vuoden jaksoksi. Kuitenkin ensimmäisen 6 kuukauden 

starttirahajakson jälkeen saatava 6 kuukauden lisäjaksoa yrittäjän tulee hakea erikseen. Vuonna 2017 

starttirahan muodostui perustuesta, joka on määrältään 32,40 euroa päivässä. (TE–palvelut 2017.) 

 TE–toimistot vastaavat starttirahan myöntämisestä, ja starttirahan saamisen edellytyksiä muun 

muassa ovat: 

– Yrittäjän päätoimisuus  

– Mahdollisuudet jatkuvaan sekä kannattavaan toimintaan  

– Toimeentulon kannalta starttirahan tarpeellisuus  

– Yritystoiminnan aloittaminen vasta starttirahan myöntämisen jälkeen. (TE–palvelut 2017.) 

TE-toimiston kautta voi aloittava yrittäjä osallistua työvoimakoulutuksena järjestettävään 

yrittäjäkoulutukseen, joka voidaan joustavasti yhdistää starttirahaan. (TE-palvelut 2017) 

1.2 Tutkimustehtävä ja aineistot 

Tässä tutkimuksessa on tarkoituksena selvittää starttirahan vaikuttavuutta Pohjois-Savossa. 

Vaikuttavuutta pyritään selvittämään, millainen lopputulema jollain palvelulla tai tukimuodolla on. 

Tarkoituksena onkin siis kartoittaa starttirahayrityksien nykytilaa, joka osaltaan vastaa 

vaikuttavuuskysymyksiin.  Tein kolme tutkimuskysymystä, joilla pyrin tarkastelemaan starttirahan 

vaikuttavuutta: 

– Miten aloittaneiden starttirahayrittäjien määrä on kehittänyt vuosina 2012–2016 Pohjois–Savossa. 

– Millainen on vuosina 2012–2016 perustettujen starttirahayritysten nykytila ja millaisia 

kehitysodotuksia starttirahayrittäjillä on yritystoiminnan kehittymisen suhteen. 

– Miten starttirahajärjestelmää voisi kehittää tulevaisuudessa yrittäjien näkemyksen mukaan. 
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Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä pyrin kuvailemaan millaiset ovat olleet starttirahan 

kehityssuunnat Pohjois-Savossa. Näillä kehityssuunnilla on siis tarkoitus kuvata sitä, miten 

starttirahayrityksien määrä on kehittynyt rekisteriaineiston tietoihin pohjautuen. Lisäksi 

työnvälitystilaston rekistereistä pyrin kuvailemaan tarkemmin starttirahayrittäjien 

sukupuolijakaumaa ja muita luokittelevia muuttujia. 

Toisen tutkimuskysymyksen kautta pyrin esittämään, miten starttirahayritykset ovat selvinneet ja 

millaisia tulevaisuudennäkymiä yrittäjillä on tulevaisuuden suhteen. Tarkoituksena onkin siis kuvata 

starttirahayritysten eloonjäämisasteita. Eloonjäämisasteet ovat osaltaan merkittävässä roolissa, kun 

pyritään mittaamaan starttirahan vaikuttavuutta. Tällöin on mahdollista esittää, miten laajaa 

yritystoimintaa starttirahayrittäjät ovat pystyneet luomaan. Yritysten eloonjäämisasteiden vaikutusta 

lieventää mahdollinen työmarkkinavuoto, joka tarkoittaa sitä, että yritys olisi perustettu ilman 

starttirahaa. Tätä on pyritty selvittämään yhdellä kysymyksellä sähköpostikyselyssä. 

Kolmannessa kysymyksessä tarkoituksena on selvittää, miten starttirahayrittäjät kehittäisivät 

järjestelmää tulevaisuudessa. Yrittäjillä on varmasti hyvä näkemys siitä, miten starttirahaa voisi 

mahdollisesti kehittää, koska heillä on tuoretta kokemusta aloittavana yrittäjänä olemisesta.  

Selvityksessä on käytetty kahta tutkimusaineistoa. Ensimmäisenä tarkastelimme starttirahaa 

työnvälitystilaston mukaan, josta oli saatavilla taustatietoja Pohjois–Savon ELY – keskuksen alueella 

myönnetyistä starttirahoista. Työnvälitystilastosta saatujen tietojen pohjalta on muodostettu kuvioita 

ja taulukoita, jotka havainnollistavat tarkemmin starttirahan kehitysuria.  

Rekisteriaineiston lisäksi tässä tutkimuksessa on pyritty selvittämään starttirahan vaikuttavuutta 

webropol – sähköpostikyselyä hyödyntäen. Kysely lähetettiin niille henkilöille, jotka olivat saaneet 

myönteisen starttirahapäätöksen vuosien 2012–2016 välisenä aikana. Henkilöiden sähköpostit saatiin 

URA-tietokannasta ja yhteensä kysely lähetettiin 1074 starttirahayrittäjälle. Kyselyssä pyrimme 

selvittämään starttirahayritysten nykytilaa, sekä heidän osallistumista yritysneuvonta ja – 

koulutuspalveluihin. Lisäksi kahdessa avokysymyksessä yrittäjät saivat vapaamuotoisemmin esittää 

kehitysehdotuksia sekä kokemuksiaan starttirahasta ja siihen liittyvästä palvelusta.  

Vastausaikaa annettiin yhteensä kolme viikkoa ja kyselyn tiimoilta lähetettiin yksi muistutusviesti. 

Kyselyyn vastasi yhteensä 241 yrittäjää, joten vastausprosentiksi muodostui 22 prosenttia. 
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Vastauksen edustavat suhteellisen hyvin Pohjois-Savon starttirahayrittäjien kantoja, koska vastauksia 

oli määrällisesti varsin runsaasti. Kuitenkin on mahdollista, että tutkimukseen osallistui enemmän 

hyviä kokemuksia starttirahasta omaavia henkilöitä.  

2. Starttirahajärjestelmän vaikuttavuus 2010 –luvulla 

Starttirahaa ja muita työllisyyspolitiikan tukimuotoja on tutkittu varsin laajasti Suomessa. 

Suomalaisessa tutkimuskirjallisuudessa Stenholm ja Aaltonen (2012) ovat tarkastelleet starttirahaa ja 

sen vaikuttavuutta, jota varten he laativat sähköpostikyselyn starttirahayrittäjille. Selvityksen 

perusteella Stenholm ja Aaltonen (2012) analysoivat starttirahan olleen varsin hyvin toimiva 

tukimuoto. 

Pekka Stenholm (2013) on jatkanut vuonna 2012 kerätyn kyselyaineiston analysointia. Stenholm 

(2013, 26) on tehnyt laadukkaan yhteenvedon tutkimuksen keskeisistä tuloksista, jossa tarkoituksena 

oli selvittää työmarkkina-aseman vaikutuksia starttirahayritysten eloonjäämisasteeseen ja 

liiketoiminnan laajuuteen. Tutkimuksessa selvisi, että ei-työttömien starttirahayritysten 

eloonjäämisaste näyttäisi olevan korkeampi, kuin työttömänä starttirahayrityksen perustaneiden 

yrityksien. Yrittäjän työmarkkina-aseman lisäksi starttirahayritysten eloonjäämisastetta selitti 

starttirahan määrä, yrityksen perustamisen tarkoitus sekä koulutusaste. Stenholmin (2013) mukaan 

työttömien starttirahayrittäjien osallistuminen yrittäjyyskoulutukseen näyttäisi laskevan 

eloonjäämisastetta, tämän hän arveli johtuvan siitä, että yrittäjyyskoulutukseen valikoituu henkilöitä, 

joilla ei ole ennestään riittäviä yrittäjyysvalmiuksia. 

Sen sijaan starttirahaa edeltänyt työmarkkina-asema ei selittänyt yrittäjien näkemyksiä 

yritystoiminnan tulevaisuudesta. Enemminkin Stenholmin (2013) mukaan liikevaihdon myönteisiä 

kehitysodotuksia selitti se, että yrittäjäksi on lähdetty perustaakseen itselleen työpaikka ja 

osallistuminen yrittäjyyskoulutuksiin.  

Aluetasolla starttirahan vaikuttavuutta on tarkastellut Santtu Sundvall (2012), joka on tehnyt 

Uudenmaan ELY – keskuksen alueen starttirahayrittäjille vaikuttavuusselvityksen työnvälitystilastoa 

ja sähköpostikyselyä hyödyntäen. Sundvall tarkasteli starttirahayrittäjiä, jotka olivat aloittaneet 

toimintansa Uudenmaan ELY – keskuksen alueella vuosien 2008 ja 2011 välillä. Selvityksen mukaan 

starttirahayritykset olivat keskimäärin yhden henkilön yrityksiä, jopa 78 % kaikista toiminnassa 

olevista starttirahayrityksistä olivat yhden henkilön yrityksiä.  Kuitenkin starttirahaa saaneet yritykset 

olivat onnistuneet luomaan suhteellisen kestävää yritystoimintaa alueelle. Vastaavasti syitä 
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yritystoiminnan lopettamiselle oli useita, kuitenkin yleisesti yritystoiminnan kannattamattomuus oli 

yleisin syy yritystoiminnan lopettamiselle. (Sundvall 2012.)  

Stenholmin (2013) ja Sundvall (2012) kummatkin havaitsivat tutkimuksissaan, että yritystoiminnan 

kannattamattomuus oli suurin yksittäinen tekijä starttirahayrittäjien yritystoiminnan lopettamiselle. 

Vaikka yritystoiminta väistämättä osalla starttirahayrittäjistä loppuu, on huomattava, että muutaman 

vuoden sisällä yritystoiminnan perustamisesta yritysten eloonjäämisasteet näyttäisivät säilyvän varsin 

hyvinä. Koko maan kattavassa aineistossa eloonjäämisaste oli vuoden jälkeen noin 90 %. Uudenmaan 

aineistolla kokonaiseloonjämisaste oli 84 % (Sundvall 2012; Stenholm 2013.) Toisaalta 

kummassakin tutkimuksessa yritysten eloonjäämisaste saattoi vääristyä, koska tutkimusaineistona oli 

käytetty sähköpostikyselyä. On mahdollista, että kyselyyn vastaavat pääasiassa menestyneet 

starttirahayrittäjät.   

Yleisesti starttirahatutkimuksessa on myös pyritty selvittämään sitä, millainen suhtautuminen 

starttirahayrittäjillä on tarjottuun palvelun laatuun sekä yrittäjien yleisiin kokemuksiin 

starttirahayrittäjyydestä. Santtu Sundvall (2012) tutkimuksessaan esittää, että starttirahayrittäjien 

mielestä starttirahan kesto oli liian lyhyt. Toisaalta vuoden 2012 haastavampi taloustilanne saattoi 

vaikuttaa siihen, että yrittäjien oli vaikea luoda riittävän kattavaa asiakaskantaa ja järjestää 

yritystoimintaa. Keston lisäksi yrittäjät kokivat haasteelliseksi starttirahayrittäjien määrän, jonka 

katsottiin olevan liian vähäinen. Kritiikistä huolimatta 90 % yrittäjistä olivat sitä mieltä, että 

starttiraha oli erittäin tarpeellinen toimeentuloturvan kannalta yritystoiminnan alkuaikoina. (Sundvall 

2012.) 

Puolestaan Aaltonen ja Stenholm (2012) olivat havainnoineet sen, että noin 70 % yrittäjistä kokivat 

starttirahan hakemisen helpoksi ja yleisesti tietoa starttirahasta oli sekä yrittäjien, että starttirahan 

parissa toimivien asiantuntijoiden mukaan hyvin saatavilla. Toisaalta starttirahaa saavien mielestä 

tietoa oli hieman huonommin saatavilla kuin asiantuntijan mielestä. Lisäksi TE–toimistot pärjäsivät 

Sundvallin (2012) mukaan erinomaisesti palvelukokemuksia mitatessa.  

Pohjois–Savon alueella on tarvetta ajankohtaiselle starttirahayrittäjyyttä koskevalle tutkimukselle 

kahdesta syystä. Ensimmäisenä syynä on, että viimeisin maan kattava starttirahatutkimus on lähes 5 

vuotta vanha. Toiseksi starttirahaselvityksiä ei ole suoraan kohdennettu Pohjois–Savon alueelle, joten 

tarve on muodostunut sekä ajankohtaiselle, että alueellisesti kohdennetulle tutkimukselle.  
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3. Taustatiedot starttirahayrittäjistä työnvälitystilaston mukaan 

Selvityksen ensimmäisessä vaiheessa käsittelen starttirahaa työnvälitystilastoa hyödyntäen. 

Työnvälitystilastossa on nähtävillä starttirahaan liittyviä tilastotietoja vuosien 2006–2016 välillä. 

Työnvälitystilasto on kattava rekisteriaineisto, johon on koottu muutamia työvoimapoliittisiin 

toimenpiteisiin liittyviä suureita, kuten esimerkiksi starttirahaa saavien henkilöiden 

sukupuolijakauma sekä ikäjakauma. Työnvälitystilasto sopiikin erinomaisesti alueellisen 

starttirahakehityksen kuvailuun. Tämän selvityksen aikaväliksi on valikoitunut vuosina 2012–2016 

aloittaneet starttirahayrittäjät.  

Työnvälitystilastossa starttirahan saajat on luokiteltu kolmeen erilliseen ryhmään: starttiraha ei 

työttömälle, starttiraha työttömälle ja starttiraha työmarkkinatuella. Tässä tutkimuksessa starttiraha 

työttömälle ja starttiraha työmarkkinatuella on muokattu yhdeksi summamuuttujaksi, koska 

työmarkkinatuen starttirahan saaneet ovat lähtökohtaisesti työttömiä. Näin ollen taulukoissa, joissa 

kuvataan starttirahan jakautumista työmarkkina-aseman mukaan, vallitsee dikotomia ei-työttömien 

ja työttömien starttirahayrittäjien välillä. Tämä lisäksi yksinkertaistaa selvityksen taulukoita, koska 

starttirahaa työmarkkinatuella ei ole myönnetty vuoden 2014 jälkeen. 

Ensimmäisenä esittelen, miten starttiraha on myönnetty aikavälillä 2012–2016 Pohjois–Savon ELY-

keskuksen alueella työnvälitystilaston mukaan.   

 

Kuvio 1. Aloittaneet starttirahayritykset Pohjois-Savossa 2012–2016 (lähde: työnvälitystilasto) 
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Kuvio 1. kertoo sen, miten paljon starttirahalla aloittaneita yrittäjiä on ollut Pohjois–Savossa. Eniten 

aloittaneita starttirahayrityksiä on ollut vuonna 2013, jolloin starttirahalla aloitti yhteensä 336 

yrittäjää. Muutoin näyttäisi siltä, että aloittaneita starttirahayrityksiä on ollut suhteellisen tasaisesti 

vuosina 2014–2016. Vuosina 2012–2016 aloittaneita starttirahayrityksiä on keskimääräisesti ollut 

noin 290 per vuosi. Tämä tarkoittaa sitä, että vuodet 2014–2016 ovat aloittaneiden 

starttirahayrityksen määriltään olleet lähellä keskiarvoa.  

Seuraavaksi käsittelen, miten starttirahayritykset ovat jakautuneet Pohjois–Savon ELY-keskuksen 

alueella työttömien ja ei työttömien olevien starttirahayritysten välillä. Kuvio 2 kertoo sen, miten 

aloittaneet starttirahayrittäjät ovat jakautuneet työmarkkina-aseman mukaan Pohjois–Savossa.  

Kuviossa 2. näyttäisi olevan muutamia kehitystrendejä. Ensimmäisenä on huomattavaa, että ei-

työttömien aloittaneiden yrittäjien määrässä ei ole suurempaa hajontaa, jollei vuoden 2013 

huippuvuotta oteta huomioon. Toisena verrattain merkittävänä huomiona on se, että työttömyydestä 

starttirahayrittäjyyteen siirtyneiden määrä on kasvanut vuodesta 2012 alkaen. Vuonna 2012 

aloittaneita työttömiä starttirahayrittäjiä on ollut vuonna 2012 yhteensä 109 ja vuonna 2016 

työttömien starttirahayrittäjien määrä on kasvanut 151:een. Vuosien 2012–2016 välillä aloittaneiden 

työttömänä starttirahayrittäjien määrä on kasvanut 38 %. 

 

Kuvio 2. Alkaneet starttirahat työmarkkina-aseman mukaan vuosina 2012–2016 Pohjois–Savossa  
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Näyttäisikin siis siltä, että Pohjois–Savossa ero työttömien ja ei-työttömien aloittaneiden 

starttirahayrittäjien välillä on tasaantunut huomattavasti. Tämä on seurannut jossain määrin 

kansallista kehityssuuntaa, jossa työmarkkina-aseman mukaan jaoiteltuna työttömien ryhmä on 

kasvanut selvästi ei-työttömien starttirahayrittäjiä suuremmaksi ryhmäksi (kts. kuvio x). Nähtäväksi 

jää, vakiintuuko tämä kehityssuunta myös Pohjois–Savossa, jossa ero on ollut maltillisempi. 

Liitteessä 1. on taulukko, jossa on Pohjois–Savon alueen starttirahayritykset jaoteltuna toimialoittain. 

Suurimmat ammattiryhmät ovat palvelu- ja myyntityöntekijät sekä rakennus-, korjaus ja 

valmistustyöntekijät. Huomattava osuus starttirahayrittäjistä on myös asiantuntija- ja 

erityisasiantuntijan ammattiryhmissä. Vaikka asiantuntija–ammatit ovat pysyneet verrattain yleisinä 

starttirahayritysten keskuudessa, niin silti on huomattavaa, että aloittavien asiantuntija- ja 

eritysasiantuntija ammattiryhmien määrät ovat vähentyneet vuodesta 2013 alkaen. Vuonna 2013 

näissä ryhmissä oli yhteensä 113 aloittanutta starttirahayrittäjää. Vuonna 2016 aloittaneiden 

asiantuntijayrittäjiä oli yhteensä 78. Vastaavaa laskua on ollut myös palvelu- ja myyntityötekijöiden 

ammattiryhmässä. Toisaalta taas vuosien 2012–2016 aikana on rakennus-, korjaus-, ja 

valmistustyöntekijöiden ammattiryhmässä pienoista kasvua vuonna 2016, jolloin aloittaneita 

starttirahayrittäjiä oli yhteensä 74.  

Ammattiryhmittäin tarkastelun jälkeen siirrytään käsittelemään sitä, miten starttirahayrittäjät ovat 

jakautuneet sukupuolittain vuosina 2012–2016. 

Kuvio 3. Aloittaneet starttirahayrittäjät Pohjois–Savossa sukupuolittain vuosina 2012–2016 
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Kuviossa 3. esitetään vuosittainen sukupuolijakauma niistä yrittäjistä, jotka ovat aloittaneet 

starttirahatoimintansa. Kuviosta nähdään, että miehet ovat hieman suurempi starttirahalla aloittanut 

ryhmä. Kaikista suurin ero on nähtävillä vuosina 2012 ja 2014, muutoin starttirahalla aloittaneiden 

yrittäjien sukupuolijakaumassa ei näyttäisi olevan kovin suurta eroa. 

Seuraavaksi siirryn käsittelemään starttirahayrityksien ikäjakaumaa. Ikäjakauma on yksi tärkeä 

starttirahaa kuvailevista taustamuuttujista. Sen avulla saadaan yleiskuva siitä, missä vaiheessa 

työuran vaiheessa siirrytään starttirahayrittäjyyteen. 

  

Kuvio 4. aloittaneiden starttirahayrittäjien ikäjakauma Pohjois–Savossa vuonna 2016 

Kuviossa 4. on kuvattu aloittaneiden starttirahayrittäjien ikäjakaumaa Pohjois–Savossa. Kuten 

taulukossa nähdään, niin määrällisesti eniten aloittaneita starttirahayrittäjiä on ikävuosien 25–44 v. 

välillä. Kaikista suurin aloittaneiden starttirahayrittäjien ikäryhmä on 25–29 vuotiaiden ikäryhmä, 

jossa on aloittanut yhteensä 56 starttirahayrittäjää. Muutenkin starttirahayrittäjien näyttävät 

jakautuvan varsin tasaisesti, nuoria 15-24 v. aloittaneita starttirahayrittäjiä on lähestulkoon yhtä 

paljon kuin yli 55 v. aloittaneita starttirahayrittäjiä. Näin ollen starttirahayrittäjyys ikäryhmittäin 

seuraa lähestulkoon normaalijakaumaa. Mielenkiintoinen havainto on, että aloittaneita 

starttirahayrittäjiä on verrattain paljon myös 50-54 v ryhmässä.  
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Esittelen vielä, miten starttirahayrittäjät ovat jakautuneet kansallisuuden mukaan Pohjois–Savossa. 

Työnvälitystilasto antoi vahvistusta sille hypoteesille, että starttiraha on pääasiassa Suomalaisten 

aloittavien yrittäjien tukimuoto.  

 
Suomalaiset Ulkomaalaiset 

Vuosi 2016 274 20 

Vuosi 2015 274 8 

Vuosi 2014 278 9 

Vuosi 2013 328 8 

Vuosi 2012 243 6 

Taulukko 1. Aloittaneet starttirahayrittäjät kansallisuuden mukaan Pohjois–Savossa vuosina 2012–

2016 

Yllä olevasta taulukosta nähdään, että pääosa aloittaneista starttirahayrittäjistä ovat suomalaisia. 

Vuosina 2012–2015 ulkomaalaisten starttirahahakijoiden välillä ei ole juurikaan eroa, vaan 

aloittaneiden yrittäjien määrä on vaihdellut 6–9 välillä. Kuitenkin 2016 aloittaneita ulkomaalaisia 

starttirahayrittäjiä olikin jo 20, joka on pienehkö muutos aiempiin vuosiin nähden. 

Viimeisenä käsittelen, kuinka aloittaneet starttirahayrittäjät ovat jakautuneet koulutusasteen 

mukaisesti Pohjois-Savossa. 

 

Kuvio 5. Aloittaneet starttiraha yrittäjät koulutusasteen mukaan Pohjois–Savossa vuonna 2016  
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Vuonna 2016 aloittaneissa starttirahayrittäjistä hieman puolella näyttäisi olevan keskiasteen koulutus. 

Keskiasteella siis tarkoitetaan joko ammattikoulu- tai ylioppilastutkinnon suorittaneita. Toinen 

merkittävä on korkeakoulutettujen ryhmä, jossa on yhteensä 80 aloittanutta starttirahayrittäjää. 

Starttirahayrittäjistä 33:lla oli ylemmän perusasteen (joko peruskoulu tai keskikoulu) ja yhdellä oli 

alemman perusasteen koulutus. 17 aloittaneen starttirahayrittäjän koulutusaste oli tuntematon. 

Puolestaan tohtori/tutkijakoulutuksen omaavia ei ollut Pohjois-Savossa yhtään vuonna 2016. 

Työnvälitystilasto antaa verrattain hyvän kuvan siitä, millaisia kehityssuuntia starttirahalla on ollut 

vuosien 2012–2016. Tilastosta on nähtävillä se, miten starttirahayritysten määrät ovat kehittyneet. 

Työvälitystilaston mukaan starttirahan kehittymisellä on kaksi päälinjaa, jotka ovat: 

– Vuonna 2013 näyttäisi aloittaneen poikkeuksellisen paljon starttirahayrittäjiä (336) muihin vuosiin 

verrattuna. Kuitenkin vuosina 2014–2016 starttirahalla aloittaneiden yrittäjien määrä on tasoittunut 

noin 280–290 aloittaneeseen yrittäjään. 

– Pohjois–Savon alueella starttiraha työttömälle ryhmän starttirahayrittäjien määrä on kasvanut, kun 

vastaavasti ei työttömien aloittaneiden starttirahayrittäjien määrä on pysytellyt noin 140 aloittaneen 

starttirahayrittäjän paikkeilla. Tämä on käytännössä johtanut siihen, että työmarkkina-aseman 

mukaan jaoiteltuna sekä ei-työttömien ja työttömien ryhmät ovat lähestulkoon yhtä suuret Pohjois-

Savossa. 

Nämä kaksi päälinjaa ovat tärkeässä osassa, kun siirrytään selvittämään tarkemmin sitä, miten 

starttirahayrityksien eloonjäämisasteet ja yleinen tila on kehittynyt Pohjois–Savon alueella. Aiemman 

tutkimuksen mukaan ei-työttömien starttirahayrittäjien eloonjäämisasteet sekä liikevaihdot ovat 

suhteellisesti korkeampia, kun niitä verrataan työttömien starttirahayrittäjien ryhmään (Aaltonen ja 

Stenholm 2012).  

Lisäksi työnvälitystilastosta on nähtävillä se, miten starttiraha jakautuu erilaisten taustamuuttujien 

mukaan. Päähuomioni taustamuuttujista saadun tiedon perusteella on:  

– Aloittaneista starttirahayrittäjistä on miehiä keskimäärin enemmän kuin naisia. 

– Ikäjakaumallisesti vuosi 2016 näyttäytyi varsin tasaisena. Nuoret (15–24 v.) ja yli 55 v. olivat 

selvästi pienimmät ikäryhmät, jotka olivat aloittaneet starttirahayrittäjinä. 

– Pääosa starttirahan saajista oli Suomesta 
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– Keskiasteen koulutuksen omasi hieman yli puolet kaikista starttirahalla aloittaneista yrittäjistä 

vuonna 2016. Vastaavasti noin kolmanneksella yrittäjistä oli taustalla korkea-asteen koulutus. 

3.1 Starttirahayritykset kansallisesti ja Pohjois–Savossa 

Tässä kappaleessa on tarkoituksena verrata Pohjois-Savon starttirahatilastoja koko maan tilastoihin. 

Tavoitteena on lyhyesti avata, ovatko valtiolliset starttirahan kehityssuunnat yhdenmukaisia Pohjois-

Savon alueen kanssa. 

Seuraavaan taulukkoon olen muodostanut työvälitystilastosta taulukon, jossa on nähtävillä, mihin 

suuntaan starttirahan asiakasmäärät ovat kehittymässä. Työnvälitystilastossa nähdään, että starttiraha 

on yleistynyt työttömälle vuodesta 2013 alkaen. Kansallisella tasolla starttiraha työttömälle on 

kasvanut jo huomattavasti suuremmaksi kuin starttiraha ei-työttömälle ryhmä. 

 

Kuvio 6. Starttiraha Suomessa 2012–2016 työmarkkina-aseman mukaan 

Käytännössä Pohjois–Savossa ei työttömien ja työttömien ryhmät ovat olleet vuosina 2015 ja 2016 

yhtä suuret. Kuitenkin työttömien starttirahayrittäjien suhteellinen osuus on kasvanut myös Pohjois–

Savon alueella. Voidaan siis sanoa, että jossain määrin starttirahan kehityspiirteet seuraavat myös 

Pohjois–Savossa kansallisen tason trendiä.  
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Vuonna 2016 Pohjois–Savon maakunnassa aloittaneiden starttirahayrittäjien osuus on noin 4 % 

prosenttia koko maan alkaneiden starttirahojen osuudesta. Alla olevasta kuviosta nähdään, että 

Pohjois–Savon aloittaneiden starttirahayritysten määrä ei suuremmin eroa suhteutettuna muihin lähes 

vastaavan kokoluokan alueisiin. 

 

Kuvio 7. aloittaneet starttirahayritykset ELY – keskuksittain vuonna 2016 

Johtopäätelmänä voidaan sanoa, että starttiraha on laaja elinkeino- ja työvoimapoliittinen toimenpide. 

Yhteensä koko maassa aloittavia starttirahayrityksiä oli noin 7000 vuonna 2016.  Tilastokeskuksen 

(2017) mukaan Suomessa aloitti vuonna 2016 yhteensä noin 29 000 yritystä. Näin ollen aloittaneiden 

starttirahayritykset vastaisivat noin 24 % kaikesta alkaneesta yrittäjyystoiminnasta.  

4. Starttiraha sähköpostikyselyyn pohjautuen 

Työvälitystilaston analysoinnin jälkeen siirryn käsittelemään starttirahaa kyselyaineistoon 

pohjautuen. Tässä kappaleessa tarkoituksena on käsitellä nimenomaan starttirahan vaikuttavuutta, 

jota pyrin selvittämään niin korrelaatioiden, ristiintaulukoiden sekä jakaumien analysoinnin kautta. 

Kappaleen viimeisissä luvuissa olen teemoitellut sähköpostikyselyn avokysymyksiä. Tämän 

kappaleen kuviot on tehty webropol – internetsovelluksen avulla.  
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4.1 Starttirahayritysten eloonjääminen ja näkemykset tulevasta 

Seuraavassa taulukossa nähdään, kuinka monen kyselyyn vastanneen yrittäjän yritystoiminta jatkuu 

vastaushetkellä. Toiminnassa olevien yritysten määrällä tarkoitetaan starttirahayrittäjien 

eloonjäämisastetta. 

 

Kuvio 8. Kyselyyn vastanneet yrityksen toimintatilan mukaan 

Kuten nähdään, yrityksen eloonjäämisasteeksi tutkimuksessa muodostui yhteensä 87 %, jota voidaan 

pitää varsin hyvänä tuloksena. Kyselyyn vastanneista ainoastaan noin 12 % oli yritystoiminta 

päättynyt ja noin yhdellä prosentilla vastaajista yritystoiminta tulee päättymään pian. Tulokset voivat 

toki olla hieman vääristyneet todellisuudesta, koska sähköpostikyselyyn vastausprosentti oli noin 22 

%.  

Kyselyaineistossa myös tiedusteltiin, miksi yritystoiminta oli päättynyt. Vastausvaihtoehtoja 

kysymyksessä oli yhteensä 6 ja kaikista yleisimmäksi syyksi yritystoiminnan päättämiselle oli 

kannattamaton yritystoiminta. 
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Kuvio 9. Syyt yritystoiminnan päättymiselle 

Näin 70 % kysymykseen vastanneet mukaan yritystoiminta oli päättynyt, koska yritystoiminta oli 

kannattamaton. Toiseksi yleisin syy yrityksen päättymiselle oli siirtyminen palkkatyöhön. Toki on 

huomattavaa, että kysymyksessä sai valita useamman syyn yritystoiminnan päättymiselle.  

Selvityksessä myös huomattiin, että noin 65 % vastaajista oli aiempaa työkokemusta yrityksen 

toimialalta.  Keskiarvoisesti työkokemusta omaavalla yrittäjällä oli ollut noin 9 vuotta työkokemusta 

ennen yrityksen perustamista. 

 N Prosentti 

Kyllä, kuinka monta 

vuotta? 

157 65,42% 

Ei 83 34,58% 

Taulukko 2. Yrittäjien vastausten jakautuminen kysymykseen: ”oliko teillä aiempaa kokemusta 

yrityksen toimialta” 
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Kyselyssä lisäksi toivottiin, että yrittäjät arvioisivat oman yrityksen kehityssuuntia. Tutkimuksessa 

pyydettiin arvioimaan sekä henkilömäärän, että liikevaihdon muutoksia. Ensimmäisenä kysyttiin 

työntekijöiden määrän kehittymistä 

 N Prosentti 

Lisääntyy 69 30% 

Pysyy ennallaan 111 48,26% 

Vähentyy 10 4,35% 

En osaa sanoa 40 17,39% 

Taulukko 3. Yrittäjien arvio työntekijöiden määrän kehittymisestä parin vuoden aikana. 

Taulukosta nähdään, että noin 30 % yrittäjistä arvioi yrityksen henkilömäärän lisääntyvän. Tulosta 

voidaan pitää varsin optimistisena. Kuitenkin noin puolet yrittäjistä arvioi henkilöstö määrän pysyvän 

ennallaan. Ainoastaan noin 4 % vastaajista arvioi yrityksen henkilömäärän vähentyvän. Toisaalta on 

huomattava, että yrityksistä pääosa työllisti vain yhden henkilön. Tämä luonnollisesti vähentää 

arviota henkilöstön vähentymisestä. 

Starttirahayrittäjien arviointi liikevaihdon kehittymisestä oli myös varsin optimistinen. Noin 66 % 

yrittäjistä arvioi yrityksen liikevaihdon kasvavan parin vuoden sisällä. Vastaavasti liikevaihdon 

supistumista tai pysymistä ennallaan arvioivat noin 33% yrittäjistä. 

 N Prosentti 

Kasvaa 152 66,67% 

Pysyy ennallaan 61 26,75% 

Supistuu 15 6,58% 

Taulukko 4. Yrittäjien arvio liikevaihdon kehittymisestä.  

4.2 Osallistuminen palveluihin  

Seuraavaksi siirrytään käsittelemään sitä, miten yrittäjät ovat osallistuneet erilaisiin palveluihin. 

Tarkastelimme sekä osallistumista yritysneuvontaan ja yrittäjäkoulutuksiin. Kyselystä selvisi, että 

hieman yli puolet vastaajista olivat osallistuneet yrittäjäkoulutukseen. Tämän lisäksi 

yrittäjäneuvontaa oli saanut yhteensä reilut 80 % vastaajista 
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 N Prosentti 

Kyllä 125 52,3% 

Ei 114 47,7% 

Taulukko 5. Osallistuminen yrittäjäkoulutuksiin 

 N Prosentti 

Kyllä 199 83,61% 

En 39 16,39% 

Taulukko 6. Osallistuminen yritysneuvontaan 

Varsinkin yritysneuvontaan oli saanut verrattain moni starttirahayrittäjä. Yhteensä vastanneista 199 

olivat saaneet yritysneuvontaa. Lisäksi vastanneista noin puolet olivat osallistuneet koulutuksiin. 

Kyselyn perusteella erityisesti yritysneuvonta näyttäisi olevan varsin suosittua. Tässä selvityksessä 

ei tarkennettu sitä, miltä taholta neuvontaa tai koulutuksia oli saatu.  

Kyselyssä pyydettiin yrittäjiä arvioimaan yrityskoulutuksen sisältöä kouluarvosanalla 4–10. 

Arvosanojen keskiarvoksi muodostui 8,09, joten yrittäjät ovat pitäneet yrittäjäkoulutuksen varsin 

hyvänä. Keskihajonta kysymykseen vastauksissa oli 1,31, joten kovinkaan merkittävää hajontaa ei 

vastauksissa ollut.  

Yritysneuvonnan merkitystä on pyritty myös selvittämään. Vastaajista noin 70 % oli kokenut 

yritysneuvonnan hyödyllisenä yrityksen perustamisessa ja liikeidean selventämisessä. Pääosin siis 

yritysneuvonta oli koettu hyödylliseksi, koska vain 11 % oli sitä mieltä, ettei yritysneuvonnasta ollut 

hyötyä. Näin ollen tämän kyselyn perusteella yritysneuvonta näyttää auttaneen useimpia yrittäjiä 

yrittäjyyden alkutaipaleella.   

4.3 Starttirahayritysten analyysia ristiintaulukoin ja korrelaatiot 

Tarkastelen vielä starttirahayrittäjiä ristiintaulukoin ja korrelaatiomatriisia hyödyntäen. Tämän 

tarkoituksena on muun muassa esittää sitä, onko starttirahan vaikuttavuudella eri ryhmien välillä 

eroavaisuuksia ja esiintyykö mahdollista työmarkkinavuotoa. 

Ensiksi loin webropolin avulla korrelaatiomatriisin, jolla pyrin selvittämään muun muassa sitä, mitkä 

tekijät selittävät yritysten eloonjäämisastetta ja mille ryhmille starttiraha oli kaikista merkittävin 
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yrityksen perustamisen kannalta. Taulukosta 7 nähdään muutamia mielenkiintoisia korrelaatiota eri 

muuttujien välillä.  Esimerkiksi starttirahan merkityksen ja sukupuolen välillä on suhteellisen vahva 

korrelaatio. Tämä tarkoittaa sitä, että naiset ovat kokeneet starttirahan olevan merkittävässä roolissa 

yritystä perustaessa. Samoin korrelaation p-arvo oli erittäin merkitsevä, jonka perusteella tulosta 

voidaan pitää suhteellisen luotettavana. Sukupuoli näyttäisi myös selvittävän sitä, että starttiraha ei 

ole yksinään riittävätukimuoto. Erityisesti siis naisyrittäjät toivoisivat laajempia yrittäjyyspalveluita.  

*=p<0,05 **=p<0,01 ***=p<0,001 

Taulukko 7. Korrelaatiomatriisi starttirahakyselyn muuttujista. 

 

 

Starttiraha 

oli 

välttämätö

n yrityksen 

perustamis

eksi (1-5) 

Starttiraha 

ei ole 

yksinään 

riittävä tuki 

aloittavalle 

yritykselle 

(1-5) 

Tyytyväisyys 

starttirahajärjestel

mään (1-5) 

Osallistuitko 

yrityskoulutukseen 

starttirahan ohella tai ennen 

yrityksen perustamista 

(1=Kyllä, 2=Ei) 

Sukupuoli (Mies=1, 

Nainen=2) 

0,3*** 0,18** 0,1 -0,13* 

Syntymävuosi 0,19** 0,1 -0,02 -0,06 

Työllisyystilanne 

ennen starttirahaa 

(1=työssä.4=työtön) 

0,16* 0,15* -0,19** -0,17** 

Arvio työntekijöiden 

määrän 

kehittymisestä 

(1=Kasvaa,2=pysyy 

ennallaan,3=Supistu

u 

0,15* -0,05 0,06 -0,28** 

Yrityksen tämän 

hetkinen tilanne 

0,13* 0,06 -0,06 -0,20** 
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Samoin taulukon 7. korrelaatioiden perusteella näyttäisi siltä, että nuoremmat yrittäjät ovat 

arvostaneet starttirahan tärkeämmäksi. Korrelaatiokerroin oli 0,19**. Näin voidaan päätellä, että 

nuoremmille yrittäjille starttiraha oli hieman tärkeämpi kuin vanhemmille aloittaville yrittäjille 

Osallistumisen yrityskoulutuksen ja arvion työntekijöiden määrän kehittymisen välillä oleva 

korrelaatiokerroin näyttäisi taulukon mukaan olevan -0,28**. Vaikuttaisi siltä, että ne yrittäjät, jotka 

eivät ole osallistuneet koulutukseen arvioivat myös yrityksen työntekijöiden määrän kasvavan.  

Mielenkiintoinen havainto korrelaatiomatriisista on, että muuttujilla ”yrityksen tämänhetkinen 

tilanne” ja koulutuksiin osallistumisen välillä on suhteellisen vahva negatiivinen korrelaatio. Tämä 

tarkoittaa sitä, että koulutuksiin osallistumisen ja yrityksen toiminnassa olemisen välillä on yhteyttä. 

Tässä tapauksessa korrelaation mukaan näyttäisi siltä, että ne yrittäjät, jotka osallistuvat koulutuksiin, 

lopettavat yritystoiminnan useammin kuin ne yrittäjät, jotka eivät osallistuneet koulutuksiin.  

Viimeisenä havaintona korrelaatiomatriisista on, että työstä starttirahayrittäjyyteen siirtyvät eivät ole 

yhtä tyytyväisiä starttirahajärjestelmään, kuin työttömät tai opiskeluista tulevilla yrittäjillä. Tämän 

lisäksi pientä korrelaatiota on myös työmarkkinataustan ja tuen riittävyyden välillä. Kuitenkin näiden 

välillä oli suhteellisen pieni korrelaatiokerroin (0,15) ja pieni p –arvo, joten kovinkaan pitkälle vietyjä 

päätelmiä ei tämän tutkimuksen valossa voi tehdä. 

Korrelaatioiden tarkastelun jälkeen siirryin tarkastelemaan muutamien muuttujien ristiintaulukointia. 

Näillä ristiintaulukoilla on tarkoituksena kuvailla ja mahdollisesti selvittää eri ryhmien välisiä 

tyyppipiirteitä. Ensimmäisenä ristiintaulukoin koulutusasteen ja yrityksen tämänhetkisen tilanteen.  
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 Kansakoulu/ 

Peruskoulu 

Ammattikoulu Ylioppilas AMK-tai 

opisto 

Yliopisto 

Yritys on 

toiminnassa 

5 54 13 106 31 

Yritystoiminta 

on päättynyt 

2 2 2 18 4 

Yritystoiminta 

tulee 

päättymään pian 

   3  

Taulukko 8. Ristiintaulukko yrityksen tämänhetkisen tilan ja koulutustason välillä 

Kuten taulukosta 8 nähdään, ammattikorkeakoulu tai opistotason suorittaneissa yrittäjissä on kaikista 

eniten sekä toiminnassa, että päättäneitä yrityksiä. AMK- tai opistotason tutkinnonsuorittaneista 

näyttäisi olevan suhteellisesti hieman enemmän yritystoimintansa päättäneitä kuin 

yliopistokoulutuksella yrityksen perustaneilla. Näihin tuloksiin varmasti vaikuttaa se, että 

tutkimukseen osallistui suhteellisesti enemmän korkeakoulutettuja, kuin keskiasteen tutkinnon 

suorittaneita. Saattaakin olla, että tutkimukseen on valikoitunut juurikin menestyneitä keskiasteen 

koulutuksen suorittaneista yrittäjiä, koska keskiasteen suorittaneiden yrityksien eloonjäämisaste on 

huomattavasti korkeampi kuin muiden ryhmien. Lisäksi työnvälitystilaston mukaan keskiasteen 

tutkinnon suorittaneet edustavat noin puolta starttirahayrittäjistä. Tässä tutkimuksessa heitä on 

suhteellisesti huomattavasti vähemmän. 

Seuraavaksi ristiintaulukoin työmarkkina-aseman ja yrityksen tämänhetkisen tilanteen. Tällä 

taulukolla on tarkoitus selvittää, onko työmarkkina-asemalla vaikutusta yritysten 

eloonjäämisasteeseen. Jo aiemmassa tutkimuksessa on huomattu, että starttirahayrittäjyyteen 

työllisyydestä ponnistavan yrityksen eloonjäämisaste on korkeampi kuin työttömyydestä 

 

 

 



20 

 

 Työssä Opiskelija Kotityössä Työtön Muu 

Yritys on 

toiminnassa 

116 5 6 71 11 

Yritystoiminta 

on päättynyt 

9 1 – 18 – 

Yritystoiminta 

päättyy pian 

2 – – 1 – 

Taulukko 9. Yrityksen tilanne ja työmarkkinatausta ristiintaulukoituna 

Taulukosta nähdään, että starttirahayrittäjyyteen työttömyydestä siirtyneiden yritysten 

eloonjäämisaste on pienempi, kuin työmarkkinataustaltaan työssäkäyvän. Työttömien yrityksistä 

toiminnassa oli noin 75 % ja työssäkäyvien noin 92 %. Ero näiden kahden ryhmän välillä on 

suhteellisen merkittävä. Toisaalta tutkimusaineiston pienuudesta johtuen on mahdollista, että 

satunnaistekijät vaikuttavat yritysten eloonjäämisasteisiin.  

Ristiintaulukoin sukupuolen ja yrityksen tämänhetkisen tilanteen ja sukupuolen keskenään. 

Tarkoituksena on hieman selvittää, onko sukupuolella ja yrityksen eloonjäämisasteella yhteyttä 

keskenään. 

 Mies Nainen 

Yritys on toiminnassa 102 107 

Yritystoiminta on päättynyt 12 16 

Yritystoiminta tulee päättymään 

pian 

1 2 

Taulukko 10. Yrityksen tämänhetkinen tilanne ja sukupuoli ristiintaulukoituna 
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Yrittäjän sukupuolella välillä ei näyttäisi ristiintaulukoinnin perusteella olevan suurempaa vaikutusta 

yrityksen eloonjäämiseen. Sekä miesten että naisten välillä on suhteellisen tasainen tilanne 

yritystoiminnan jatkuvuudessa. 

Viimeisenä olen ristiintaulukoinut yrityksen perustamisvuoden ja yrityksen tilanteen keskenään 

 Yritys on 

toiminnassa 

Ei toiminnassa Päättyy pian %-osuus 

lopettaneista 

2011 3 1 0 33,3 % 

2012 14 5 0 35 % 

2013 38 6 0 15 % 

2014 29 5 1 26 % 

2015 53 6 1 17 % 

2016 65 4 1 6 % 

Taulukko 11. Perustamisvuosi ja yrityksen tämänhetkinen tilanne ristiintaulukoituna 

Taulukosta nähdään, että tuoreimpien yritysten eloonjäämisasteet ovat huomattavasti korkeammat, 

kuin jo useamman vuoden yrittäneet. Tämä on varsin odotettu tulos, näyttääkin siltä, että yritysten 

eloonjäämisasteet ovat säilyneet varsin hyvinä muutaman ensimmäisen vuoden aikana. Kuitenkin jo 

muutaman vuoden jälkeen lopettaneiden yritysten suhteellinen osuus näyttäisi kasvavan. Vuosia 2011 

ja 2012 on vaikea arvioida varsin matalan vastausprosentin takia.  

4.4 Starttirahan kehittäminen yrittäjien mukaan 

Selvityksen viimeiset kysymykset olivat ns. avokysymyksiä, joihin yrittäjät saivat vapaasti kirjoittaa 

kehittämisideoita starttirahajärjestelmästä. Tässä selvityksessä olen valmiiksi teemoitellut 

avovastaukset, argumenttini vahvistukseksi olen ottanut mielestäni osuvia lainauksia avovastauksista. 

Avovastaukset olen kursivoinut tekstin selkeyttämiseksi. 
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Teema 1. Starttirahan kesto on liian lyhyt  

Suurin osa pidentäisi starttirahan kestoa. Monien yrittäjien mielestä 6 kuukautta on liian lyhyt aika 

yritystoiminnan vakiinnuttamiseen. Erityisesti kausiluontoisilla aloilla saattaa yritystoiminnan 

käynnistämisessä kestää aikaa. Samalla ehdotettiin myös joustavuutta starttirahalla aloittamiseen tai 

sen sitomista laajempaan työllisyysturvajärjestelmään, jossa voitaisiin yhdistää esimerkiksi 

toimeentulotuki ja starttiraha keskenään. Lisäksi ehdotettiin, että starttirahayrittäjänä voisi aloittaa 

myös myöhemmin, esimerkiksi toiminnan kansainvälistämisen tukemisen. Toisaalta pääosin ehdotus 

oli, että jatkokausia ei tarvitsisi erikseen hakea, vaan suoraan myönnettäisiin starttiraha suoraan 

esimerkiksi 12 kuukauden ajaksi. Tämä helpottaisi aloittavan yrittäjän arkea. 

”6 kk starttirahajakso on lyhyt, ja moni alkava yritystoiminta kuolee sen jälkeen siihen, että 

yritystoiminnan pakolliset kulut ylittävät tulot, kun toiminta ei vielä ole ehtinyt käynnistyä kunnolla” 

”Kesto pitemmäksi ja tukea isomaksi” 

Teema 2. Starttirahan määrä voisi nostaa 

Yrittäjien mielestä starttiraha on myös määrällisesti liian pieni. Ehdotettiin, että ensimmäisten 

kuukausien aikana starttirahaa voitaisiin kasvattaa, ja tuen määrä laskisi kohti starttirahakauden 

loppua. Lisäksi ehdotettiin, että starttiraha olisi ansiosidonnaisen päivärahan suuruinen. Kuitenkin 

päähuomioina oli yrittäjillä oli se, että rahanmäärä voisi kasvattaa. Lisäksi ehdotettiin, että starttiraha 

voisi olla alkuvaiheessa suurempi, jolloin se portaittain laskisi.  

”Starttirahan määrä olisi oltava suurempi. 700€ kuussa kahden erityislapsen yksinhuoltajalle on 

aivan liian pieni. Kulut eivät laske, vaan lääkkeet on ostettava edelleen, terapiaan on lapset vietävä, 

jotta he pystyvät elämään normaalia arkea.” 

”Starttiraha voisi pienentyä portaittain varsinaisen kauden jälkeen, koska tilanne ei vielä 6 kk jälkeen 

ole vakiintunut ja taloudellisia velvoitteita on kuitenkin jo paljon.” 

Teema 3. Paperityön vähentäminen, automatisointi ja tietokantojen hyödyntämien starttirahaa 

haettaessa, Hakuprosessin keventäminen ja yksinkertaistaminen 

Starttirahayrittäjien mielestä tuen ympärillä liittyvää paperityötä tulisi pyrkiä vähentämään. 

Esimerkiksi erilaisia tietoja tarvitsee yrittäjien mukaan lähettää useamman kerran. Erityisesti 

toivomuksessa oli ns. ”yhden luukun toimintamalli”, jossa ei tarvitse lähettää erilaisia papereita 

monelle taholle. Tämän lisäksi oma asiointi – palvelu oli koettu epäselväksi käyttää. 
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”Valtiolla ollaan varmasti ajateltu tätä automatisointia, mutta he haluavat tahallaan nostaa kynnystä 

starttirahan hakemiselle teettämällä tämän ylimääräisen työn yrittäjällä. Tämä siksi ettei kaikki saisi 

"helppoa rahaa", mutta yrittäjän näkökulmasta tämä on turhaa työtä minkä saisi helposti 

automatisoitua ja OIKEASTI helpottaisi uuden yrittäjän arkea. Suuri työ tehdään jo kun starttirahaa 

haetaan ja tässä tilanteessa jo todennetaan yrittäjän starttirahan tarve. Miksi tätä lomakkeiden 

täyttöä pitää vielä turhaan tehdä joka kuukausi, mielestäni nykyinen 6kk uudelleenhaku/tarkistus 

starttirahalle ajaa tämän asian jo tarpeellisella mittakaavalla.” 

”Starttirahan maksatuksen hakemisen sivusto kaipaa yksinkertaistamista. Se on mielestäni 

epäjohdonmukainen. Aloittavalla yrittäjällä on kädet täynnä töitä - starttirahan maksatuksen 

hakeminen on ollut lähes vaikein asia tässä yrittämisessä. Ei siis ole aikaa tuhlattavaksi, kun etsin, 

että mistä ja miten se starttirahan maksatus taas haettiinkaan...” 

 

”Anominen pitäisi olla hieman yksinkertaisempaa ja suuruus pitäisi olla ansiosidonnaisen 

päivärahan suuruinen. Se nopeuttaisi selkeästi rohkeutta ottaa loikka yrittäjyyteen.” 

Lisäksi toivomuksia oli myöntämisperusteiden selventämisessä. joskus kummastusta herätti se, että 

samaan aikaan aloittavista yrittäjistä toinen sai jatkokautta ja toinen ei, vaikka yritystoiminta jatkui 

kummallakin. 

”Myöntämisperusteet ihmetyttävät. Kahdesta samoihin aikoihin aloittaneesta yrittäjästä toisen jatko 

hyväksyttiin ja toisen ei.” 

”Oma-asiointi -palvelujärjestelmänä on sekava ja kömpelö. Asiointi siellä on tuskastuttava.” 

4.5 Starttiraha yrittäjien kokemuksen mukaan 

Tässä kappaleessa vielä lyhyesti teemoittelen, millaisia kommentteja ja palautetta starttiraha oli 

saanut viimeisessä kappaleessa, jossa pyydettiin yrittäjien antamaan yleistä palautetta starttirahasta.  

Teema 1. Starttiraha tuo taloudellista turvaa aloittavalle yrittäjälle 

Useat yrittäjät olivat olleet hyvin kiitollisia saadusta starttirahasta. Seuraavassa lainauksessa on 

esimerkki siitä, jossa henkilölle starttiraha oli yritystä perustaessa lähestulkoon välttämätön. 

Tällaisissa tilanteissa starttiraha toimii niin kuin suunniteltua, se tuo turvaa yrittäjän toimeentulon, 

kunnes yritystoiminta on vakiintunut.  

”Hyvä, että sellainen on. Ilman sitä meidän yritystä ei olisi ollut järkevää perustaa” 

Monille yrittäjille starttiraha antoi rauhaa esimerkiksi yrityksen kehittämiseen, koska jonkinlainen 

tulo oli jo valmiiksi yrittäjällä, jos yritys ei vielä alkuvaiheessa luo tuloa yrittäjälle. 
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”Itselle starttiraha antoi rauhan keskittyä yrityksen kehittämiseen, kun jonkinlaista tuloa tuli vuoden 

verran joka tapauksessa. Sain starttirahapäätöksen kohtuullisen helposti ja kk-summan suuruus oli 

ok, vaikka tiukilla oltiinkin välillä” 

”Erinomainen järjestelmä. Alentaa kynnystä yrittäjyyteen. Luo pohjan alulle. Ei tule ylipanikoitua 

alussa, kun on jo muutenkin hieman epävarma.”  

”Kiitos saamastani starttirahasta. Sen avulla uskalsin ryhtyä yrittäjäksi ja aion yrittäjänä pysyä 

eläkeikään asti, jos vaan terveyttä riittää! On tää vaan niin hienoo, kun voi tehdä asioita aika pitkälti 

niin kuin itse haluaa ;)” 

Edellisissä lainauksissa korostuu juurikin se, että starttiraha toimii siten, kuin on suunniteltu. 

Starttirahan luoma taloudellinen turva luo pohjaa yrityksen perustamiselle ja antaa rohkeutta 

yrityksen kehittämiselle. 

Teema 2. Palvelun laatuun ja starttirahan hakemiseen liittyvä palaute 

Starttirahaan liittyvä palaute osoittautui hieman kaksijakoiseksi. Joidenkin mielestä starttirahan 

hakeminen oli monimutkaista ja haastavaa. Usein lisäksi starttirahajärjestelmää oli usein kritisoitu 

liiankin monimutkaiseksi. 

”maksatusjärjestelmä on melko erikoinen. Jos starttiraha on myönnetty, miksi maksatusta on aina 

erikseen haettava?” 

”Joustavuutta, joustavuutta asioiden hoitoon. Starttiraha kuvio hidastaa yritystoiminnan 

aloittamista.” 

 

”Aika byrokraattista ja joustamatonta” 

 

Toisaalta myös palvelun laadusta oli annettu myös positiivista palautetta. Nykyistä mallia pidettiin 

myös toimivana ja tarpeenmukaisena aloittavan yrittäjän tukimuotona.  

”Palvelu Kuopiossa oli todella hyvää ja selkeää.” 

 

”Hyvä järjestelmä nykyisellään” 

 

5. Johtopäätelmät ja pohdinta 

Tässä kappaleessa pyrin yhteenvedonomaisesti tiivistämään mielestäni tutkimuksen keskeiset 

havainnot. Vielä viimeiseksi esitän jatkotutkimuskohteita starttirahalle sekä esitän henkilökohtaisia 

kehittämisehdotuksia, jolle perusteena toimivat tämän selvityksen havainnot.  
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5.1 Päätelmät starttirahasta työnvälitystilaston mukaan 

Tutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa tarkasteltiin starttirahaa vuosien 2012 ja 2016 välillä 

hyödyntäen työnvälitystilastoa. Ensimmäisenä huomiona voidaan nähdä se, että aloittaneiden 

starttirahayrittäjien määrällinen kehitys on pysynyt suhteellisen tasaisena vuosina 2012–2016. 

Keskiarvoisesti Pohjois–Savossa aloittaa noin 280 starttirahayritystä vuosittain ja lukema on 

näyttänyt vakiintuneen vuodesta 2014 alkaen 

Toinen merkittävä huomio on, että ei-työttömien starttirahayrittäjien suhteellinen osuus on laskenut 

huomattavasti. Verrattuna aikaisempaan tutkimukseen on nähtävillä tässä tapahtuneen jopa 

käänteentekevä ilmiö. Aiemmassa tutkimuksessa on useimmiten havaittu, että ei-työttömien ryhmä 

on ollut suurempi mitä työttöminä starttirahayrittäjyyden aloittaneiden ryhmä (Aaltonen ja Stenholm 

2012). Kuitenkin työttömien starttirahayrityksen perustaneiden yrittäjien osuus on kasvanut myös 

kansallisella tasolla. 

Työnvälitystilasto antoi myös jonkinlaista tietoa siitä, millainen esimerkiksi starttirahayritysten ikä – 

ja sukupuolijakauma. Työnvälitystilaston mukaan Pohjois–Savossa huomattavasti suurin ikäryhmä 

starttirahalla aloittavat yrittäjät ovat 25 v. – 44 v. ikäryhmässä. Muutoinkin ikäjakauma näytti olevan 

varsin tasainen, joka on toisaalta myös hyvin odotettu tulos. Erityisesti starttirahan vaatimus 

yrittäjyyden päätoimisuudesta on osaltaan varmasti vaikuttamasta siihen, miksi starttiraha ilmenee 

juurikin työuran keskivaiheilla. Erilaiset mikroyrittäjyyden muodot ja heidän tarpeisiin muotoiltu 

toimeentulo- tai yrittäjyystuki voisi yleistää tukea myös työuran loppu- ja alkupäässä olevien 

ryhmässä. 

Erityisesti tämän tutkimusvaiheen tulokset ovat vertailukelpoisia Sundvallin (2012) tutkimukseen, 

jossa hän on käyttänyt myös työnvälitystilastoa aineistona. Uudellamaalla ja kansallisellakin tasolla 

näyttäisi ei-työttömien starttirahaosuudet olleen selkeästi suuremmassa osassa kaikista aloittaneista 

starttirahayrittäjistä. Kuitenkin tilanne on viime vuosien aikana kääntynyt päinvastaiseksi niin 

Pohjois-Savossa kuin Suomessa. Työnvälitystilasto on toiminut hyvänä taustatietona alueelliseen 

elinkeinopolitiikan tarkastelulle.  Rekisteriaineistolla voidaan seurata varsin tehokkaasti palvelun 

tarjontaa määrällisesti, mutta tieto palvelun laadusta ei työnvälitystilastosta välity.  

5.2 Päätelmät starttirahasta Pohjois-Savossa kyselyaineistoon pohjautuen 

Kyselyssä oli tarkoituksena kartoittaa pääosin starttirahayritysten eloonjäämisasteita ja osallistumista 

erilaisiin palveluihin. Lisäksi tein eloonjäämisasteista lisäanalyysiä ristiintaulukoin ja 
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korrelaatiomatriisein. Aikaisempaan starttirahatutkimukseen pohjautuen tulokset näyttäisivät olevan 

varsin vertailukelpoisia. Myös Sundvall (2012) selvityksessään havaitsi, että kaikkiaan 

sähköpostikyselyyn vastanneiden yritysten eloonjäämisaste oli yhteensä 84 %. Pohjois–Savossa 

vastaava luku oli 87 %, joten Pohjois–Savon lukemat osoittautuivat hieman Uudenmaan tuloksia 

paremmaksi. Toisaalta vuoden 2012 heikompi taloustilanne on saattanut vaikuttaa myös yritysten 

eloonjäämisasteisiin. Kuitenkin kyselyaineistoon pohjautuen Pohjois–Savossa starttirahalla on kyetty 

luomaan suhteellisen vakaata ja työllisyysvaikutuksiltaan merkittävää yritystoimintaa.  

Tässä selvityksessä pyrittiin tarkastelemaan, onko starttirahassa tapahtunut mahdollista 

työmarkkinavuotoa. Starttirahan tapauksessa työmarkkinavuodolla tarkoitetaan, yritystoiminta olisi 

alkanut myös ilman starttirahaa. Tätä selvitettiin yhdellä kysymyksellä, jossa kysyttiin, että oliko 

starttiraha välttämätön yritystoiminnan perustamiselle. Verrattuna Uudenmaan tuloksiin Pohjois–

Savossa starttiraha oli koettu hieman tärkeämmäksi, näin ollen mahdollinen työmarkkinavuodon 

voidaan olettaa hieman pienemmäksi kuin Uudellamaalla. Kuitenkin noin 20 % oli sitä mieltä, että 

he olisivat voineet perustaa yrityksen ilman starttirahaa. Tämän tutkimuksen korrelaatiomatriisilla 

saatiin selville, että naisyrittäjille starttiraha on merkittävämpi yrityksen perustamisen kannalta.  

Yrityksillä näyttäisi olevan varsin optimiset näkemykset liiketoiminnan kehittymiseen. Yrittäjät 

odottavat kasvua sekä liikevaihdossa että yrityksen henkilöstössä. Tulevaisuutta on haastavaa 

arvioida, mutta on toivottavaa, että positiiviset odotukset kasvuodotukset käyvät toteen.  

Korrelaatiomatriiseissa havaittiin, että esimerkiksi yrittäjyyskoulutuksiin osallistuminen kasvattaisi 

todennäköisyyttä yritystoiminnan päättymiselle. Toinen mielenkiintoinen havainto oli, että 

koulutuksiin osallistuminen vaikuttaisi negatiivisesti yrittäjien kasvuodotuksiin. Samanlaisia 

havaintoja on tehty myös aiemmassa tutkimuksessa (Aaltonen ja Stenholm 2012). Arvioin syyn 

kyseiselle ilmiölle löytyvän haitallisesta valikoitumisesta, jossa yrityskoulutuksiin osallistuu 

valmiiksi henkilöitä, joilla on suurempi riski yritystoiminnan lopettamiselle. Tässä tutkimuksessa ei 

kuitenkaan ole tarkemmin mahdollisuutta tarkastella sitä, millainen vaikuttavuus koulutuksilla on 

yritysten eloonjäämiseen. 

On myös mahdollista, että työttömille starttirahayrittäjille tarjottaisiin enemmän monipuolista 

yrittäjyysneuvontaa ja koulutusta jo ennen yrityksen perustamista. Tämä voisi mahdollisesti parantaa 

yritysten eloonjäämisasteita. Tämän lisäksi on huomioitavaa, että osa lopettaneista 

starttirahayrittäjistä siirtyy yrittäjyydestä takaisin palkkatyöhön.  



27 

 

Tässä tutkimuksessa selvisi, että yrittäjien mielestä starttiraha ei yksinään ole riittävä tuki aloittavalle 

yrittäjälle. Tulevaisuudessa voitaisiin kartoittaa, millaiset palvelut olisivat yrittäjien mielestä tarpeen. 

Näiden kokemuksien perusteella aloittavan yrittäjien palveluita voitaisiin kehittää.  

Loppupäätelmänä on sanottava, että starttirahalla on varmasti positiivinen vaikutus Pohjois–Savon 

elinkeinoelämään. Eloonjäämisaste kyselyssä näyttäytyi korkeana ja yrittäjät ovat onnistuneet 

luomaan työllistävää toimintaan, lisäksi tulevaisuudenodotukset näyttäytyivät varsin laadukkaana. 

Avokysymyksissä monet yrittäjät kiittivät saadusta starttirahasta, joten palvelu on näissä tapauksissa 

varmasti nähty hyvin laadukkaana. Tuloksiini pohjautuen starttirahaa voidaan pitää 

yhteiskunnalliselta vaikuttavuudeltaan laadukkaana aloittavan yrityksen tukimuotona. 

5.3 Mahdollisia jatkotutkimusaiheita 

Starttirahaa pystytään tutkimaan monipuolisesti eri näkökulmista ja menetelmin. Erityisesti 

laadullista tutkimusta työnvoimapolitiikasta on verrattain vähän tarjolla. Starttirahaa voisi hyvinkin 

tutkia erityisesti narratiivianalyysillä, jossa haastatteluista tai tekstiaineistoon pohjaten tutkija 

luokittelee erityisiä ”tyyppitarinoita”. Tässä tapauksessa tutkittaisiin millaisia vaikutuksia ja 

arvonantoa starttiraha on antanut yksilön työuralle.  

Laadullisessa tutkimuksessa olisi puolestaan mahdollista hyödyntää vahvemmin 

monimuuttujamenetelmiä. Jolla saataisiin suljettua pois kolmannen muuttujan vaikutus kahden 

muuttujan väliseen kausaalisuussuhteeseen. Erilaisia menetelmiä olisi esimerkiksi lineaarinen ja 

logistinen regressioanalyysi, tai erilaiset polkuanalyysin keinot.  

5.4 Kehittämisajatukset 

Tähän tutkimukseen pohjautuen starttiraha näyttää laadukkaalta aloittavan yrittäjän tukimuodolta. 

Kuitenkin palveluiden kehittämisen kannalta on tärkeää pohtia mahdollisia kehityskohteita. 

Ensimmäisenä olisi pohdittavaa siinä, miten työttömyydestä starttirahayrittäjäksi siirtyneiden 

yrittäjien yritystoiminnan lopettamista pystyttäisiin ehkäisemään. Ehkäpä monipuolisia 

yrityspalveluita tulisi tarjota hanakammin työttömien ryhmälle? Erilaisia yrityskoulutuksia voisi olla 

enemmän tarjolla verkossa, jolloin aloittava yrittäjä voisi hyödyntää näitä palveluita ajasta ja paikasta 

riippumatta. Koulutussisällöt voisivat olla esimerkiksi yrityksen myynnin ja markkinoinnin tai 

yrityksen käytännön tehtävien piirissä. 
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Tässä tutkimuksessa havaittiin korrelaatiota yrityskoulutuksien ja yrityksen eloonjäämisen välillä.  

Voitaisiin lisätä mahdollisesti jo ennen yrityksen perustamista. Yrittäjien avovastauksien pohjalta 

olisikin hyvä, että yrittäjä saisi keskittyä toiminnan alussa jo mahdollisimman paljon yrityksen 

kehittämiseen. Tällöin yrittäjä voisi keskittyä rauhassa ydinprosessiin, eli yritystoiminnan 

käynnistämiseen. 

Tähän saakka starttirahaan kohdentuneessa tutkimuksessa on havaittu, että työmarkkina-asemaltaan 

työttömien perustamien yritysten eloonjäämisasteet ovat olleet matalampia, kuin työllisenä yrityksen 

perustaneen. Tulisiko tämä huomioida jollaintavalla starttirahan hakuprosessissa? Esimerkiksi 

starttirahan myöntämisperusteita voisi lisätä työttömille starttirahaa hakeville. Toisaalta jos 

vaihtoehtona on työttömyys, niin starttiraha on varmasti varteenotettava vaihtoehto 

työttömyyskauden päättämiseksi. Tällöin kuitenkin tulisi huomioida, kuinka suuri riski on yrittäjän 

velkaantumiselle, jos yritystoiminta ei käynnisty odotetusti. Vakavat velkaantumisongelmat saattavat 

vaikuttaa hyvin pitkällä aikavälillä yksilön taloudelliseen tilanteeseen.  

Sähköisistä palveluiden kehittämistä on toivottu myös starttirahajärjestelmän piirissä. Monet yrittäjät 

näkivät starttirahan hakemisen monimutkaiseksi ja eritysesti maksatushakemukset olivat yrittäjien 

mielestä työläitä. Starttirahaa voitaisiin mahdollisesti analysoida palvelumuotoiluin kautta, jolloin 

nähtäisiin, voisiko starttirahan hakeminen olla suoraviivaisempaa? Huonoimmassa tilanteessa 

järjestelmä kuormittaa liikaa aloittavia yrittäjiä, joka mahdollisesti hidastaa yrityksien kasvua. 

Kuitenkaan starttirahan saantiperusteet näyttäisivät olevan riittävät, koska yrityksien eloonjäämisaste 

on varsin korkea. (Stenholm 2013: Sundvall 2012.) 

Tiivistän kehitysehdotukseni vielä lyhyeksi listaksi: 

– Huomion kiinnittäminen erityisesti starttiraha työttömälle –ryhmän neuvonta ja 

koulutuspalveluun  

– Monen tuottajan yrityspalvelut, jolla tavoiteltaisiin kehittyvää ja kasvavaa yritystoimintaa 

Pohjois–Savossa. Palveluiden tarjoaminen jo mahdollisesti ennen yrityksen perustamista 

– Mahdollisesti starttirahan hakemusprosessin yksinkertaistaminen ja automatisointi 
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Liitteet 

 Vuosi 2012 Vuosi 2013 Vuosi 2014 Vuosi 2015 Vuosi 2016 

Johtajat 8 6 10 11 17 

Erityiasiantuntijat 85 69 79 74 46 

Asiantuntijat 72 55 79 68 52 

Toimisto- ja 

asiakaspalvelutyöntekijät 

6 3 4 7 3 

Palvelu- ja 

myyntityötekijät 

128 118 136 130 112 

Maanviljelijät, 

metsätyöntekijät ym. 

17 10 11 14 9 

Rakennus, korjaus- ja 

valmistustyöntekijät 

119 65 84 85 85 

Prosessi- ja 

kuljetustyöntekijät 

45 31 27 24 16 

Muut työntekijät 45 31 27 24 16 

Ammatteihin 

luokittelemattomat 

ryhmät 

5 1 2 2 2 

Liite 1. Aloittaneet starttirahayrittäjät ammattiryhmittäin vuosina 2012–2016 


